-1-

广教考院〔2025〕8 号

广元市教育考试院
关于做好2025年初中学业水平考试暨高中阶段

学校招生考试报名工作的通知

各县区招生考试机构：

根据市教育局《关于印发广元市 2025 年初中学业水平考试

暨高中阶段学校考试招生方案的通知》(广教函〔2025〕43 号)

和有关文件精神，结合广元实际，制定我市初中学业水平考试暨

高中阶段学校招生考试报名条件及办法，请遵照执行。

-2-

附件:1.广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段学校

招生考试报名工作细则

2.广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段学校

招生考试志愿填报工作细则

3.广元市2025年初中学业水平考试暨高中阶段学校招

生考试志愿设置情况

4.广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段学校

招生考试志愿填报流程及常见问题解答

广元市教育考试院

2025 年 4 月 21 日

-3-

附件 1：

广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段
学校招生考试报名工作细则

一、报名对象及条件

（一）中考报名对象须为拟于2025年升入我市高中阶段学校

的本市户籍应、往届初中毕业生，以及拟随学籍所在学校参加中

考的非本市户籍应届毕业生。报考高中阶段学校的考生须能适应

高中阶段学习，报考五年制师范的考生还应具备学习师范专业的

素质。

（二）八年级初中学业水平考试报名对象为广元市各初中学

校2025年八年级所有学生。

（三）以下情形不能报名：

1．非初中应届毕业的在校学生。

2．高中阶段各类学校在籍学生。

3．因触犯刑法丧失人身自由的人员。

二、报名时间

（一）中考报名时间：我市各初中学校中考报名时间为 4

月 22 日至 4 月 25 日，现场确认时间为 4 月 26 日下午 17：00 前。

在外市就读的广元籍九年级考生可于 4 月 26 日 17:00 前携带相

关资料在户籍所在地县区招考机构报名，完成资料提交、信息采

-4-

集。

（二）八年级网上报名时间：4 月 22 日至 4 月 25 日，现场

确认截止时间为 4 月 26 日 17:00。

（三）因停学、休学等特殊情况缺考地理、生物学业水平考

试的考生，可于 4 月 22 日至 4 月 25 日在相关县区招考机构进行

补考报名，补考报名信息确认截止时间为 4 月 26 日 17:00。

三、报名方式

初中学业水平考试采用网上集中报名方式进行，考生可登录

广元市教育考试院官方网站（网址：http://www.gyzsks.cn/），

点击“2025 年中考报名入口”查看报名信息和填报志愿，八年

级考生由报名点统一报名。登录账号为考生身份证号，初始密码

为身份证号码后 6 位。

四、报名流程

（一）基础信息采集

各县区招考机构要督促报名点学校在 4 月 22 日 18：00 前删

除转出学生报名信息，新增转入学生报名信息，确保考生信息“不

重不漏”。

考生须向报名点提供个人信息，由考点统一网上报名。个人

信息包括考生姓名、年龄、民族、身份证号、毕业学校、就读班

级、应往届、户籍地址、联系电话等。考生个人身份信息、户籍

信息须与身份证或户口簿登记信息一致。

-5-

（二）资格审核

应届初中毕业生报名资格由就读学校审核，其余考生由户籍

所在地县区招考机构审核。

（三）照片采集与现场确认

所有报名考生必须在规定时间内到县区招考机构或指定报

名点对报名基础信息进行现场确认，再次核准网上报名信息，同

时现场采集电子照片。考生必须认真核对照片、姓名、民族、身

份证号、户籍地址、户口性质、毕业学校、应往届等基本信息，

确认无误后签字确认。未经考生本人签名确认，考生报名信息无效。

考生对本人报名信息的真实性负责，因填报信息不真实、不准确造

成的后果，由考生本人负责。

（四）信息校验与核查

报名点学校负责报名信息校验和核查，各县区招考机构负责

对本辖区所有报名信息数据进行校验和核查。

（五）缴费

考生完成中考报名照片采集和现场确认后，各县区招考机构

统一收取费用，收费标准按《四川省发展和改革委员会 四川省

财政厅关于重新发布全省教育系统考试考务行政事业性收费的

通知》（川发改价格〔2022〕484 号）执行。八年级初中学业水

平考试暂不收费。

（六）生成报名号

-6-

考生报名号由报名系统自动生成，由十二位数组成。考生号

左起第一、二位为中考当年年份代码（九年级为“25”，八年级

为“26”），第三、四位为地区代码（广元为 57），第五、六

位为县区代码，第七位为“1”，第八至十二位为考生的报名流

水号，从“00001”至“99999”依次编排。

五、数据报送

5 月 10 日前，各县区招考机构将九年级、八年级全部考生

的报名基础数据库、毕业中学代码库、报名点库、考点考场设置

及考点趋向定义库、生物和地理成绩库等数据，报送至市教育考

试院学业考试与生涯规划科，邮箱 625211810@qq.com，联系电

话 0839-3305665。

六、工作要求

（一）统一思想，提高认识，切实加强对报名工作的组织领

导。各县区招考机构要明确职能职责、层层压实责任，勇于担当、

主动作为，切实增强责任感和使命感。要严格按照全市统一部署

和要求，结合本地实际情况，认真制定本地报名工作方案和应急

预案；强化各类风险排查，完善监测预警机制，确保报名工作有

序实施。

（二）认真细致，规范操作，切实做好报名信息采集及资格

审核信息报送工作。各县区招考机构要结合往年考生报名工作中

遇到的困难和问题，加强报名各环节管理。报名结束后，要再次

-7-

组织考生本人对报名信息进行认真复核，并要求考生纸质签名确

认。要确保工作人员熟练使用报名系统，落实好逐级把关、分工

负责的审核机制，严格进行数据核对，避免漏报、错报。

（三）加强宣传，优化服务，切实做好报名指导工作。各县

区招考机构要做好政策宣传和工作培训，抓好报名“最后一公里”。

要组织专题宣讲会、培训会，积极运用多种媒介，大力宣传报名

办法，确保考生、报名点工作人员知悉明晰报名的相关要求和系

统操作使用办法。要进一步加强业务培训，增强服务意识，多措

并举为考生报名提供周到细致的服务和指导，以扎实的工作作风

和热情的服务态度，让考生满意、家长放心、社会认可。

-8-

附件 2：

广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段
学校招生考试志愿填报工作细则

一、志愿设置

2025 年高中阶段学校招生考试志愿设置（见附件 3）为普

通高中、综合高中试点学校、中职学校和中高职衔接五年贯通培

养四类。

二、填报时间

（一）模拟演练：4 月 22 日 9:00 至 4 月 25 日 17:00。

（二）正式填报：4 月 28 日 9:00 至 5 月 4 日 17:00。

（三）志愿修定：6 月 16 日 9:00 至 17:00 在广元开放大学修

定志愿。志愿修定仅限于受外力等因素干扰不能体现真实意愿的

个别考生。

三、填报方式

高中阶段学校招生实行网上填报志愿方式，考生登录广元市

教育考试院官方网站（http://www.gyzsks.cn），点击“2025

年中考报名入口”进入志愿填报系统。

四、填报流程

登录网上填报系统→阅读填报须知→修改密码→填写联系

方式→确认报名信息→填报志愿→提交志愿→查看和确认志愿

-9-

→修改和提交志愿。详细操作流程见附件 4。

五、填报说明

（一）填报志愿前，须认真研读市教育局《关于印发广元市

2025年初中学业水平考试暨高中阶段学校考试招生方案的通知》

（广教函〔2025〕43 号）《关于印发广元市 2025 年普通高中学

校艺体特长生招生办法的通知 》（广教函〔2025〕33 号）“广

元市 2025 年高中阶段学校招生简章”“广元市 2025 年中考招生

政策问答”等，充分了解招生政策、招生学校、志愿填报方式、

志愿填报流程及录取规则等，慎重选择，科学填报。

（二）志愿填报系统登录账号为考生身份证号码，初始密码

为身份证号码后六位。首次登录志愿填报系统后，考生须登记本

人或家长手机号码，该手机号将用于密码重置、志愿查询、分数

查询、录取查询等。考生须修改初始登录密码，并妥善保管，切

勿将密码告诉他人。

（三）考生应按有关规定和要求选择填报学校，并对所填报

志愿的真实性和准确性承担责任。考生在规定的时间内填报志愿

并提交保存，志愿未提交成功，或因密码泄露而导致志愿被他人

修改，责任由考生自负。一名考生只有一个学位。一经按程序录

取，其学籍只能注册到录取学校并实际就读。考生和家长要慎重

填报志愿，诚信履行志愿。

（四）考生在填报艺体特长生志愿时，志愿学校必须和参加

-10-

测试合格的学校一致，艺术、体育志愿类型要和专业测试合格的

类型一致。

（五）考生应尽量避开志愿填报高峰时段，以免网络拥堵。

填报过程中，如遇网络故障、服务器无法访问等情况，考生可向

县区招考机构反映，由县区招考机构协调市教育考试院处理。

六、工作要求

（一）提高思想认识。高中阶段学校志愿填报事关考生权益

和社会稳定。按照“属地管理，分级负责”原则，各县区招考机

构负责人是本县区高中阶段学校招生志愿填报工作第一责任人，

各初中学校校长是志愿填报工作直接责任人。各地各校要按照

“一地一策、一校一策”原则，优化细化志愿填报工作方案和突

发事件应急处置预案等，强化工作统筹，加强资源配置和人员培

训，确保志愿填报工作顺利进行。

（二）强化政策宣传。各县区招生考试机构和初中学校要组

织力量加强对考生志愿填报的政策解读和技术指导，特别要加强

对平行志愿填报规则宣传解读，引导考生填报平行志愿时合理拉

开梯度。各初中学校校要充分利用网站、橱窗、家长微信群、QQ

群等多渠道、多形式、立体化广泛宣传，积极回应考生、家长及

社会关切，正确引导舆论，营造良好氛围。

（三）严肃工作纪律。各县区要充分考虑考试招生工作社会

关注度高、影响面广以及安全稳定等因素，统一工作部署，统一

-11-

宣传口径，统一政策发布。各县区要建立健全监督举报机制，畅

通投诉举报渠道，向社会公开监督举报电话。严禁任何单位、个

人干预考生志愿填报，修改考生志愿，统计分析学校志愿填报情

况等。市教育局将对志愿填报工作开展专项督查，对招生工作中

存在的违纪违法行为严肃追责问责。

-12-

附件 3：

广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段
学校招生考试志愿设置情况

一、普通高中学校志愿

（一）普高提前批 (限报 1 个志愿)

1．提前批次第一阶段：拔尖创新人才早期识别与培养试

点项目班。

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 00002 广元中学拔尖创新人才班 10100201

2 00002 广元中学校地合作项目班(朝天中学广中班) 10100202

3 00026 广元外国语学校拔尖创新人才班 10102603

4 00065 广元天立学校拔尖创新人才班 10106504

5 00024 宝轮中学拔尖创新人才班 10102405

6 00029 朝天中学拔尖创新人才班 10102906

7 00076 剑阁神州天立高级中学拔尖创新人才班(宏志项目班) 10107607

8 00001 苍溪中学拔尖创新人才班 10100108

9 00012 旺苍中学拔尖创新人才班 10101209

10 00011 剑阁中学拔尖创新人才班 10101110

11 00022 元坝中学拔尖创新人才班 10102211

12 00102 川师大万达中学校际合作项目班 10110212

13 00102 川师大万达中学拔尖创新人才班 10110213

14 00064 广元市八二一中学拔尖创新人才班 10106414

15 00021 苍溪县城郊中学拔尖创新人才班 10102115

16 00075 苍溪神州天立高级中学拔尖创新人才班 10107516

17 00077 旺苍博骏公学拔尖创新人才班 10107717

-13-

18 00033 剑门关高级中学拔尖创新人才班 10103318

19 00025 青川中学拔尖创新人才班 10102519

2．提前批次第二阶段：特长特色项目班（非艺体类）。

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 00002 广元中学国际课程班 10200201

2 00026 广元外国语学校国际课程班 10202602

3 00102 川师大万达中学国际课程班 10210203

4 00023 广元市实验中学特长特色项目班 10302304

5 00065 广元天立学校特长特色项目班 10306505

6 00064 广元市八二一中学特长特色项目班 10306406

7 00021 苍溪县城郊中学特长特色项目班 10302107

8 00077 旺苍博骏公学特长特色项目班 10307708

10 00062 广元市树人中学特长特色项目班 10306210

11 00101 利州区蜀北英才学校特长特色项目班 10310111

12 00027 苍溪实验中学特长特色项目班 10302712

13 00031 旺苍东城中学特长特色项目班 10303113

14 00601 青川第一高级中学特长特色项目班 10360114

3．提前批次第三阶段：体特长生及部分学校特长特色类项

目（艺体类）。普通高中学校是否招收艺体特长生，以市教育局

体育卫生艺术教育科审核公布为准。

①艺术特长班志愿

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 00002 广元中学艺术特长班 10400201

2 00001 苍溪中学艺术特长班 10400102

3 00011 剑阁中学艺术特长班 10401103

4 00012 旺苍中学艺术特长班 10401204

5 00024 宝轮中学艺术特长班 10402405

6 00021 苍溪县城郊中学艺术特长班 10402106

-14-

7 00025 青川中学艺术特长班 10402507

8 00022 元坝中学艺术特长班 10402208

9 00029 朝天中学艺术特长班 10402909

10 00026 广元外国语学校艺术特长班 10402610

11 00065 广元天立学校艺术特长班 10406511

12 00102 川师大万达中学艺术特长班 10410212

13 00033 剑门关高级中学艺术特长班 10403313

14 00023 广元市实验中学艺术特长班 10402314

15 00064 广元市八二一中学艺术特长班 10406415

16 00062 广元市树人中学艺术特长班 10406216

17 00027 苍溪实验中学艺术特长班 10402717

18 00028 剑阁剑州中学艺术特长班 10402818

19 00031 旺苍东城中学艺术特长班 10403119

20 00601 青川第一高级中学艺术特长班 10460120

21 00076 剑阁神州天立高级中学艺术特长班 10407621

22 00101 利州区蜀北英才学校艺术特长班 10410122

②体育特长班志愿

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 00002 广元中学体育特长班 10500201

2 00001 苍溪中学体育特长班 10500102

3 00011 剑阁中学体育特长班 10501103

4 00012 旺苍中学体育特长班 10501204

5 00024 宝轮中学体育特长班 10502405

6 00021 苍溪县城郊中学体育特长班 10502106

7 00025 青川中学体育特长班 10502507

8 00022 元坝中学体育特长班 10502208

9 00029 朝天中学体育特长班 10502909

10 00026 广元外国语学校体育特长班 10502610

11 00065 广元天立学校体育特长班 10506511

12 00102 川师大万达中学体育特长班 10510212

-15-

13 00033 剑门关高级中学体育特长班 10503313

14 00023 广元市实验中学体育特长班 10502314

15 00064 广元市八二一中学体育特长班 10506415

16 00062 广元市树人中学体育特长班 10506216

17 00027 苍溪实验中学体育特长班 10502717

18 00028 剑阁剑州中学体育特长班 10502818

19 00031 旺苍东城中学体育特长班 10503119

20 00601 青川第一高级中学体育特长班 10560120

21 00075 苍溪神州天立高级中学体育特长班 10507521

22 00076 剑阁神州天立高级中学体育特长班 10507622

23 00101 利州区蜀北英才学校体育特长班 10510123

4．提前批次第四阶段：均衡定向计划及其他特殊类型。

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 00002 广元中学均衡定向计划 10600201

2 00001 苍溪中学均衡定向计划 10600102

3 00011 剑阁中学均衡定向计划 10601103

4 00012 旺苍中学均衡定向计划 10601204

5 00024 宝轮中学均衡定向计划 10602405

6 00021 苍溪县城郊中学均衡定向计划 10602106

7 00025 青川中学均衡定向计划 10602507

8 00022 元坝中学均衡定向计划 10602208

9 00029 朝天中学均衡定向计划 10602909

10 00033 剑门关高级中学均衡定向计划 10603310

（二）普高平行批 (限报 6 个志愿)

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 00002 广元中学普高平行批 11100201

2 00001 苍溪中学普高平行批 11100102

3 00011 剑阁中学普高平行批 11101103

4 00012 旺苍中学普高平行批 11101204

5 00024 宝轮中学普高平行批 11102405

-16-

6 00021 苍溪县城郊中学普高平行批 11102106

7 00025 青川中学普高平行批 11102507

8 00022 元坝中学普高平行批 11102208

9 00029 朝天中学普高平行批 11102909

10 00026 广元外国语学校普高平行批 11102610

11 00065 广元天立学校普高平行批 11106511

12 00102 川师大万达中学普高平行批 11110212

13 00033 剑门关高级中学普高平行批 11103313

14 00023 广元市实验中学普高平行批 11102314

15 00064 广元市八二一中学普高平行批 11106415

16 00062 广元市树人中学普高平行批 11106216

17 00027 苍溪实验中学普高平行批 11102717

18 00028 剑阁剑州中学普高平行批 11102818

19 00031 旺苍东城中学普高平行批 11103119

20 00601 青川第一高级中学普高平行批 11160120

21 00075 苍溪神州天立高级中学普高平行批 11107521

22 00076 剑阁神州天立高级中学普高平行批 11107622

23 00077 旺苍博骏公学普高平行批 11107723

24 00101 利州区蜀北英才学校普高平行批 11110124

25 00078 广元市秦兴综合高中普高平行批 11107825

二、综合高中试点学校志愿（限报 1 个志愿）

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 57011 广元市利州中等专业学校综合高中试点班 22101101

2 57025 四川省广元市职业高级中学综合高中试点班 22102502

3 57026 四川省苍溪县职业高级中学综合高中试点班 22102603

4 57027 四川省剑阁县职业高级中学综合高中试点班 22102704

5 57030 四川省旺苍县职业高级中学综合高中试点班 22103005

6 57031 四川省青川县职业高级中学综合高中试点班 22103106

7 57038 四川省广元市朝天职业中学综合高中试点班 22103807

8 57034 广元市昭化区职业高级中学综合高中试点班 22103408

9 00078 广元市秦兴综合高中综合高中试点班 22107809

-17-

三、中等职业学校志愿

（一）中职提前批（限报 1 个志愿）：职教本科基地班。

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 57011 广元市利州中等专业学校职教本科基地班 30101101

2 57025 四川省广元市职业高级中学职教本科基地班 30102502

3 57026 四川省苍溪县职业高级中学职教本科基地班 30102603

4 57027 四川省剑阁县职业高级中学职教本科基地班 30102704

5 57030 四川省旺苍县职业高级中学职教本科基地班 30103005

6 57031 四川省青川县职业高级中学职教本科基地班 30103106

7 57038 四川省广元市朝天职业中学职教本科基地班 30103807

8 57034 广元市昭化区职业高级中学职教本科基地班 30103408

（二）中职平行批(限报6个志愿，每个志愿可填报意向专业)

序号 学校代码 志 愿 名 称 志愿代码

1 57026 四川省苍溪县职业高级中学中职平行批 31102601

2 57041 四川核工业技师学院中职平行批 31104102

3 57011 广元市利州中等专业学校中职平行批 31101103

4 57025 四川省广元市职业高级中学中职平行批 31102504

5 57053 四川水利水电技师学院中职平行批 31105305

6 57027 四川省剑阁县职业高级中学中职平行批 31102706

7 57030 四川省旺苍县职业高级中学中职平行批 31103007

8 57031 四川省青川县职业高级中学中职平行批 31103108

9 57038 四川省广元市朝天职业中学中职平行批 31103809

10 57034 广元市昭化区职业高级中学中职平行批 31103410

11 57055 广元工程技工技校中职平行批 31105511

四、中高职衔接五年贯通培养（以下简称“五年制”）

“五年制”志愿与省级示范高中志愿原则上互不兼报。五年

制志愿填报时间待省教育考试院下达 2025 年五年制招生计划后，

单独组织填报。

-18-

附件 4：

广元市 2025 年初中学业水平考试暨高中阶段
学校招生考试志愿填报流程及常见问题解答

一、志愿填报操作流程图

-19-

二、志愿填报详细操作步骤

第一步：登录志愿填报系统。考生登录广元市教育考试院

官方网站（http://www.gyzsks.cn），点击“2025 年中考报名

入口”，输入登录账号、密码和图形验证码，点击“确定”按钮

登录。登录账号为身份证号码，初始密码为身份证号码后六位，

末尾是字母的须大写。

第二步：阅读志愿填报须知。认真阅读网上志愿填报须知，

勾选“我已认真阅读《网上填报须知》，确认立即开始网报之旅”，

点击“确定”按钮进入填报系统。图中仅为系统演示截图，实际

-20-

内容以填报系统为准（下同）。

第三步：修改登录密码。考生首次登录时必须修改密码并妥

善保管，密码由数字、字母、符号（不含空格）构成，长度为6至12位。

-21-

第四步：填报和提交中考志愿。点击“高中志愿”菜单，

分别填写普高、中职学校志愿，点击“保存志愿，下一步”，确

认无误后，点击“填报完成”按钮提交志愿。考生可点击“查看

志愿”菜单，确认自己的志愿是否填报完整、正确。若发现填报

有误，可再次填报和提交志愿。图中仅为系统演示截图，实际内

容以填报系统为准。

-22-

第五步：安全退出志愿填报系统。如需修改志愿，按步骤四

操作。填报完毕后，点击“其他”菜单项中的“退出”按钮安全

退出填报系统；也可以点击右上角考生姓名，在弹出窗口中点击

“确定”按钮安全退出填报系统。

三、志愿填报常见问题解答

（一）忘记登录密码怎么办？

答：模拟填报期间，考生可联系学校、县区管理员重置密码。

正式填报期间，考生可通过报名时预留的手机号获取验证码重置

密码。

（二）登录失败怎么办？

答：请考生确保已经在我市完成网上报名，并使用正确的账

号和密码登录。

（三）考生个人信息有误怎么办？

答：考生若发现个人信息有误，可向学校报告。模拟填报阶

段，错误个人信息由学校、县区招考机构修改；正式填报阶段，

学校、县区招考机构将错误信息收集汇总后逐级报告给市教育考

试院，由市教育考试院统一修改。

（四）怎样删除和取消某个志愿？

答：如果需要删除某个志愿，只需要点击该志愿右侧的下拉

按钮，选择“无”，提交志愿即可。

（五）网页无法显示，或者无法正常使用怎么办？

-23-

答：网上填报系统推荐使用电脑端 Chrome 浏览器访问。如

果网页显示空白或无法正常使用，请更换浏览器，并开启极速模

式，清空缓存文件。

（六）怎样确认志愿是否填报成功？

答：志愿填报后，考生务必要点击“提交按钮”，数据才能

保存到系统中。考生可以通过点击菜单栏中“查看志愿”，确认

志愿是否保存成功。

（七）志愿可以修改吗？

答：模拟和正式填报期间，考生可登录填报系统自行修改志

愿。系统关闭后，考生将无法修改志愿，请考生务必按时、准确

填报。

受外力等因素干扰不能体现本人真实意愿的考生，可在 6 月

16 日 9:00 至 17:00 到广元开放大学修定志愿。